1

共青团内蒙古自治区委员会文件

内团发﹝2019﹞4号

自治区团委关于组织开展
“青春心向党·建功新时代”主题

宣传教育实践活动的通知

共青团各盟市委，满洲里、二连浩特市团委，各高等院校、大

矿企业团委，自治区直属机关团工委、内蒙古金融团工委、内

蒙古非公经济组织团工委，内蒙古军区政治工作局，内蒙古公

安厅政治部人事处：

今年是中华人民共和国成立 70周年、五四运动 100周年。

为激励和引领全区广大青少年大力弘扬以爱国主义为核心的

伟大民族精神，矢志投身新时代夺取中国特色社会主义伟大胜

 2

利的新征程，奋力谱写“建设亮丽内蒙古·共圆伟大中国梦”

的时代篇章，自治区团委决定在全区广大青少年中开展“青春

心向党·建功新时代”主题宣传教育实践活动。现将有关事项

通知如下。

一、活动主题

青春心向党·建功新时代

二、指导思想

高举习近平新时代中国特色社会主义思想伟大旗帜，深入

学习宣传贯彻党的十九大和团的十八大、自治区十届党委历次

全会精神，紧紧围绕隆重庆祝中华人民共和国成立 70周年、

纪念五四运动 100 周年，以“青春心向党·建功新时代”为

主题，大力弘扬以爱国主义为核心的伟大民族精神，大力增强

广大青少年的“四个自信”，精心策划开展深入有效、内容新

颖、贴近青少年的宣传教育和实践活动，着力深化党的基本理

论、基本路线、基本方略教育，着力深化党史、国史、社会主

义发展史和中国青年运动史教育，着力深化国情区情、形势政

策和发展成就教育，引导广大青少年更加紧密地团结在以习近

平同志为核心的党中央周围，不忘初心、牢记使命，为打造祖

国北疆亮丽风景线、决胜全面建成小康社会、夺取新时代中国

特色社会主义伟大胜利、实现中华民族伟大复兴的中国梦而矢

志奋斗。

三、主要安排

 3

1．强化主题宣讲，开展与青少年面对面的宣讲活动。聚

焦用习近平新时代中国特色社会主义思想引领凝聚青少年，深

入推进“青年大学习”行动，大力实施“青年讲师团”计划，

组织理论专家、党员干部、青年教师、青年典型等走到青少年

中，围绕党的理论、党史国史、形势政策、奋斗故事等，开展

面对面的宣讲交流，聚焦青少年思想困惑和关切诉求，把党的

理论讲清楚、讲明白，让青少年听得懂、记得住、能运用。自

治区团委将组建“内蒙古青年讲师团”，开展不少于 30场巡

回宣讲活动。各盟市和旗县级团委要结合“青年讲师团”计划，

年内分别开展不少于 4场、3场的集中宣讲活动，推动宣讲常

态化、制度化。要重点面向学生开展宣讲，各大中学校团委举

办不少于 4场集中宣讲报告会。面向大学生，重点结合“与信

仰对话”、“思想草原”等，邀请知名专家、党政领导作思想

理论、形势政策宣讲;面向中学生和职业院校学生，重点结合

“与人生对话”、“彩虹人生”，组织青年典型、身边榜样讲

述奋斗故事。要扎实推动团干部宣讲，结合密切联系青年机制，

组织各级团干部到基层团支部、青年爱里、社会组织等，开展

小规模、互动式的宣讲交流。

2．强化仪式感召，广泛开展集中性主题团队日。突出仪

式教育的感召作用，各级团组织要依托各地红色教育资源，集

中开展入团仪式、18 岁成人礼、祭奠革命英烈等仪式教育活

动；少先队组织要深入开展“争做新时代好队员”主题活动，

 4

让青少年在庄严的仪式中接受理想信念熏陶，引导青少年重温

革命历史、传承红色基因，增强听党话、跟党走的思想和行动

自觉。作为重中之重，从清明节起至五月中旬，全区各级团组

织集中开展“青春心向党·建功新时代”特别主题团日活动，

组织全体共青团员走出教室和会议室，到纪念场馆、烈士陵园、

革命遗址及其他相关场所，实地接受一次“沉浸式”的精神洗

礼，仪式教育活动包含“纪念五四运动 100 周年”微团课、

向革命先烈献花、入团宣誓、团旗下的演讲、齐唱国歌团歌等

程序。全区各级团组织要统一执行团中央制作的主题团日活动

示范片要求，逐级开展示范，以整齐划一的仪式感营造神圣感、

崇高感(具体活动方案另行下发)。自治区团委书记班子和盟市

级团委领导班子成员至少参加 1场基层主题活动。五四期间，

重点开展组织收听收看中央有关活动的报道，广泛组织团员、

团干部参与，迅速掀起学习贯彻中央精神的热潮。国庆节前后，

围绕庆祝新中国成立 70周年集中开展主题团队日活动。盟市、

旗县级团委和各大中学校团委全年举办不少于 2 场集中性主

题团日活动。

3．强化榜样带动，大力推树宣传青少年身边典型。注重

发挥榜样的示范带动作用，积极寻找、发现、宣传来自青少年

身边、具有不同优秀特质、可亲可信可学的青少年典型，持续

抓好“青年五四奖章”、“青年创新创业创优标兵”、“向上

向善好青年”、“优秀共青团员”、“优秀少先队员”、“青

 5

年好网民”、“青年岗位能手”等典型推选活动。开展“百名

青年典型·百场基层宣讲”专题活动，组织各领域青少年典型，

广泛开展故事分享、座谈交流、媒体访谈、网络直播、产品推

广等宣传活动，用真人、真事和真情实感，让榜样精神真正在

青少年中入脑入心。充分挖掘先进典型，特别是基层一线青少

年，全区各级团组织步调一致的开展“为全区向上向善好青年

点赞”、“全区青年好网民优秀故事征集”等主题活动。各盟

市级、旗县级团委和各大中学校团委要组织开展好本地、本系

统的典型推选和宣传活动，在广大青少年中切实树立见贤思

齐、奋斗成才的价值导向。

4．强化网上引领，普遍开展青少年主题网络活动。依托

共青团新媒体平台，广泛开展“五四青年节”、“五四 100

周年”等网络话题活动，重点开展“青春宣言漂流瓶”、“五

四精神、传承有我——青春随手拍”等主题网络活动。自治区

团委将举办“建国七十载·青眼看北疆”网络青春行活动，“青

春拥抱新时代”——庆祝新中国成立 70周年青年微视频大赛。

从清明节起至五月中旬，结合开展线下主题团日活动，集中举

办“青春心向党·建功新时代”网络直播活动，对各地开展的

集中性主题团日活动进行网络直播。同时遴选一批优秀的集中

性主题团日活动，举办不低于 2场示范性网络直播活动。各盟

市级、旗县级团委和各大中学校团组织要参照同样的做法，选

择本地、本学校开展的主题团日活动，自主开展 1 至 2 场直

 6

播活动。各级团组织要大力发动基层团组织和青少年围绕活动

主题，积极创作直播和短视频作品，通过网络直播平台进行集

中推送。

5．强化文化熏陶，精心创作推出主题文化产品。深入实

施共青团宣传思想产品化战略，大力实施青少年文化精品工

程，整合团内外资源，围绕庆祝新中国成立 70周年、纪念五

四运动 100 周年，积极策划生产和推介一批阐释党的理论主

张、具有鲜明价值导向、符合青少年思想特点的“青年版”、

“儿童版”文化产品。自治区团委陆续推出一批重点文化产品，

开展“我和我的祖国”主题作品征集活动，举办全区各族各界

青年纪念五四运动 100 周年配乐诗歌朗诵会、“思想草原”

文化之旅系列活动、内蒙古青少年“红色文化那达慕”系列活

动、全区大中学生文化艺术月等主题文化活动。各盟市级团委

和有条件的地方团组织结合实际，积极创作生产主题鲜明、形

式新颖的视频、游戏、动漫、微电影等文化产品。共青团新媒

体平台和各级团属新闻媒体要向广大青少年广泛传播推介。

6．强化实践锻炼，开展青春建功新时代实践活动。围绕

打赢“三大攻坚战”和自治区党委政府部署要求，紧密结合团

的重点工作品牌，组织动员广大青年在深化改革开放、决胜全

面小康进程中贡献青春力量、展现青春风采。扎实推进共青团

投身打赢脱贫攻坚战行动，落实好学业资助、就业援助、创业

扶助“3个 10万”重点项目，实施“青春建功乡村振兴行动”，

 7

开展“世界在眼前改变”脱贫攻坚青年网络主题活动，组织动

员广大青年投身脱贫攻坚实践。大力开展青年创新创业创优行

动，深化“创青春”工作体系，着力拓展挑战杯、振兴杯、青

年文明号等工作内涵，广泛开展选先树优、职业体验、技能竞

赛、成长分享等活动，着力激发青年的创新智慧、创业激情和

创优动力。深入开展青少年民族团结进步教育实践活动，深入

实施青少年精神文明建设重点项目，大力开展全区大中学生

“三下乡”社会实践活动，深入实施“高校第二课堂成绩单”

制度，深化“青年志愿者”、“保护母亲河”、“青年网络文

明志愿者”等品牌项目，积极开发规模化、正规化、常态化的

社会实践和志愿服务岗位，将其融入基层团支部的日常功能，

让青少年在实践中了解国情区情、感受成就、受到锻炼。服务

“一带一路”建设和自治区对外开放战略，举办“两岸四地爱

国心”蒙港澳台青少年交流活动。

7．强化氛围营造，大力开展全媒体主题宣传活动。紧紧

围绕庆祝新中国成立 70周年、纪念五四运动 100周年，在各

级各类团属新闻媒体和舆论平台集中开展主题宣传活动，开

设系列专题专栏，利用重要版面、重点平台，通过人物访谈、

话题讨论等方式，掀起全媒体宣传热潮，大力唱响礼赞新中

国、奋进新时代的昂扬旋律。要着力围绕广大青少年学习宣

传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想开展重点宣传，

充分报道各级团组织开展主题宣传教育实践活动的成效，集

 8

中展示各地团组织和广大青少年“青春心向党·建功新时代”

的良好精神风貌。自治区团委将协调有关新闻媒体开展集中

宣传，盟市、旗县级团委和各系统团委要积极协调本地、本

系统重点新闻媒体做好宣传报道，在全社会形成高度关注和

广泛参与的整体声势。

四、工作要求

1．坚决把牢正确方向。“青春心向党·建功新时代”主

题宣传教育实践活动必须坚决把牢政治方向和舆论导向，坚定

不移地同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致，把深入

学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想摆在首要

位置，把在广大青少年中弘扬爱国主义精神、开展民族团结进

步教育，坚定“四个自信”作为重中之重。坚持团结稳定鼓劲、

正面宣传为主，旗帜鲜明地反对和驳斥各种错误观点，旗帜鲜

明地反对和抵制历史虚无主义的错误倾向，大力唱响主旋律、

壮大正能量，努力营造团结奋进的浓厚氛围。

2．突出思想教育内涵。坚持以理想信念教育为核心，通

过帮助青少年系统回顾党领导人民进行革命、建设和改革的伟

大历程以及中国青年运动史的光荣历史，集中展示新中国成立

以来特别是党的十八大以来取得的举世瞩目的巨大成就，教育

青少年深刻理解只有中国共产党才能领导中国、只有社会主义

才能救中国、只有中国特色社会主义才能发展中国，只有坚持

和发展中国特色社会主义才能实现中华民族伟大复兴，引导广

 9

大青少年自觉把个人梦想同国家前途命运紧密结合起来，同热

爱内蒙古、建设内蒙古紧密结合起来，进一步坚定理想信念，

不断增强对党的信心、信任和信赖，为决胜全面小康、推动中

国特色社会主义不断前进凝聚起磅礴的青春力量。

3．尊重青少年主体地位。坚持分层分类引导的理念，紧

扣不同年龄段、不同行业领域、不同生活背景青少年群体的思

想特点和认知规律，设计分层分类的活动载体和实践项目，开

展有针对性的宣传教育。要注重围绕青少年的现实关切和思想

困惑，突出问题导向，强化解疑释惑，把成就讲足、把经验讲

透、把形势讲清、把前景讲明，着力提升青少年的获得感、成

就感和幸福感。要适应新媒体对青少年的强大影响力，坚持新

媒体化方向，强化互联网思维，多采用青少年普遍关注、易于

接受的新媒体、新技术和新应用，增强对青少年的吸引力和感

染力。

4．切实加强组织领导。坚持“全团抓思想引领”，聚焦

主责主业，精心谋划部署，最大限度地发动团的各级组织、各

条战线特别是广大基层团组织普遍开展，努力形成全团集中行

动、青少年踊跃参与的生动局面。要坚持以学生为重点，把学

生作为主题宣传教育实践活动最重要的对象，把工作重心向学

校倾斜、向学生倾斜。要注重发挥基层的主动性和创造性，把

统一组织活动与基层自发开展活动结合起来，使活动深入校

园、企业、机关、社区、乡村、军营，贯穿到青少年学习、工

 10

作、生活的各个方面。要严格贯彻中央“八项规定”精神，坚

持务实节俭，坚决防止形式主义和铺张浪费。要注意加强对集

中性活动的安全管理，确保活动安全有序。

“青春心向党·建功新时代”主题宣传教育实践活动实行

月报制度（月报表另行印发），各盟市、满洲里市、二连浩特

市开展情况报自治区团委宣传部；各高等院校开展情况报自治

区团委学校部；大矿企业团委开展情况报自治区团委青年发展

部；自治区直属机关团工委、内蒙古金融团工委、内蒙古非公

经济组织团工委、内蒙古军区、内蒙古公安厅开展情况报自治

区团委基层组织建设部。

自治区团委宣传部

联 系 人：任  乐

电    话：0471—4931685

电子信箱：nmgtwxcb@126.com

自治区团委学校部

联 系 人：郭晓宇

电    话：0471—6931811

电子信箱：twxxb@126.com

自治区团委青年发展部

联 系 人：王  铎

电    话：0471—4954469

电子信箱：nmgtwzsqy@126.com

mailto:nmgtwxcb@126.com
mailto:twxxb@126.com
mailto:nmgtwzsqy@126.com

 11

自治区团委基层组织建设部

联 系 人：李广义、王  姝

电    话：0471—6932126

电子信箱：nmtwzzb@126.com

共青团内蒙古自治区委员会

2019年 3月 14日

mailto:nmtwzzb@126.com